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referitor la propunerea legislativa privind masuri economice
si fiscal-bugetare

Analizand propunerea legislativa privind masuri economice si 
fiscal-bugetare (5241/12.05.2020), transmisa de Secretarul General al 
Senatului cu adresa nr.XXXV/2138/18.05.2020 si inregistrata la 

, Consiliul Legislativ cu nr.D.519 din data de 19.05.2020,

CONSILIUL LEGISLATIV

In temeiul art.2 alin.l lit.a) din Legea nr.73/1993, republicata §i art.46(2) 

din Regulamentul de organizare §i func(ionare a Consiliului Legislativ,
Avizeaza favorabil propunerea legislativa, cu urmatoarele 

observatii §i propuneri:
1. Prezenta propunere legislativa are ca obiect de reglementare 

modificarea si completarea unor acte normative, precum si stabilirea 

unor masuri economice, in contextul efectelor generate de pandemia 

deCOVID-19.
Astfel, solutiile legislative preconizate au in vedere, in principal, 

completarea unor prevederi din Legea nr. 170/2016 privind impozitul 

specific unor activitati, precum si modificarea si completarea art.2 din 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.37/2020 privind acordarea unor 

facilitati pentru creditele acordate de institutii de credit si institutii 

financiare nebancare anumitor categorii de debitori, cu modificarile 

ulterioare.
De asemenea, prin prezenta propunere legislativa sunt institute o 

serie de derogari de la urmatoarele acte normative:



a) art.l3 alin.(6) din Ordonanta Guvemului nr.2/2018 privind 

pachetele de servicii de calatorie §i sefviciile de calatorie 

asociate, precum si pentru modificarea unor acte normative;
b) art.3 alin.(l) din Ordonanta de urgenta a Guvemului 

nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Marii Negre ?i controlul 

activitatilor desfasurate pe plaja, aprobata cu modificari si 
completari prin Legea nr.274/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare;

c) art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificarile si completmle ulterioare,

2. Prin con^inutul sau normativ, propunerea legislative face parte 

din categoria legilor ordinare, iar in aplicarea dispozi^iilor art.75 alin.(l) 

din Constitutia Romaniei, republicata, prima Camera sesizata este 

Senatul.
3. Men^ionam ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronun^a asupra oportunita^ii solutiilor legislative 

preconizate.
4. Intmcat, potrivit dispozitiilor art.8 alin.(3) din Legea nr. 170/2016, 

impozitul specific datorat se face venit la bugetul de stat, precizam ca 

orice scutire imediata de la obligatia platii acestuia poate fi de natura a 

afecta inclusiv executia bugetara curenta, fiind obligatorie, in acest caz, 
solicitarea punctului de vedere al Guvemului, conform prevederilor 

art.l 11 alin.(l) teza a doua din Constitutie.
Pe cale de consecinta, orice propunere de reducere a unor venituri 

bugetare trebuie argumentata in mod temeinic prin Expunerea de 

motive, precum si sa fie insotita de avansarea unor solutii concrete de 

surmontare a unui asemenea deficit de incasari. In acest context, devin 

aplicabile dispozitiile art. 15 din Legea nr.500/2002 privind finantele 

publice, cu modificMle §i completarile ulterioare, precum si cele ale 

art.21 din Legea responsabilitatii fiscal-bugetare, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, referitoare la obligatia 

prezentarii fisei financiare.
5. In raport de continutul prezentei propuneri, apreciem ca este necesara 

solicitarea avizului Consiliului Economic si Social, precum si a opiniei 
Consiliului fiscal.

6. Referitor la titlu, consideram ca acesta nu exprima in mod 

explicit obiectul de reglementare, nefiind mentionata expressis verbis 

operatiunea de modificare si completare a unor acte normative. 
Amintim, in acest sens, ca, potrivit dispozitiilor art.41 alin.(5) din Legea
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nr,24/2000, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ‘In 

cazul actelor normative prin care se modifica ori se completeazd un alt 

act normativ, titlul actului va exprima operafiunea de modificare sau 

de completare a actului normativ avut in vedere”,
De asemenea, sub aspect semantic, stabilirea unor masuri fiscal- 

bugetare se inscrie in sfera masurilor economice, motiv pentru care 

consideram ca este necesara referirea exclusiv la acestea din urma.
Avand in vedere aspectele invederate mai sus, precum §i in 

considerarea observatiei cuprinse la pct.7 din prezentul aviz, propunem 

reformularea titlului, astfel:
„LEGE

privind modificarea si completarea unor acte normative, precum si 
pentru stabilirea unor masuri economice”.

7. Din punct de vedere al manierii de prezentare a solutiilor 

legislative, constatam ca aceasta s-a realizat intr-un mod amalgamat, 
prin imbinarea altemanta a dispozitiilor ce privesc derogari cu cele de 

modificare si completare a unor acte normative, fiind necesare, in acest 

sens, reanalizarea si reconfigurarea normelor propuse intr-o succesiune 

logica a acestora (actualele art.II §i IV urmand sa devina art. I si art. II).
Sub acest aspect, precizam ca, potrivit prevederilor art. 3 5 Legea 

nr.24/2000, republicata, cu modificMe si completarile ulterioare, 
„Pentru asigurarea unei succesiuni logice a solutiilor legislative 

preconizate si realizarea unei armonii interioare a actului normativ 

redactarea textului proiectului trebuie precedatd de mtocmirea unui 

plan de grupare a ideilor in functie de conexiunile si de raportul firesc 

dintre ele, in cadrul conceptieigenerale a reglementdrii”.
8. La actualul art.I, pentru considerente de tehnica legislative, 

textul trebuie reformulat, astfel: „...din Ordonanta Guvernului 

nr.2/2018 privind pachetele de servicii de calatorie §i serviciile de 

caiatorie asoeiate, precum §i pentru modificarea unor acte 

normative, pentru pachetele de servicii...”.
Totodata, in vederea mentinerii unei terminologii unitare cu acte 

normative cu redactari similare, sintagma „coronavirusului Covidl9” 

va fi scrisa sub forma „coronavirusului Covid -19”.
De asemenea, propunem eliminarea formularii, din fmalul 

textului, in orice caz'\ ca inadecvata.
Pentru rigoarea exprimarii si o redactare conforma normelor de 

tehnica legislative, expresia „...nu mai tarziu de 31.12.2020” va fi redata 

sub forma „...nu mai tarziu de data de 31 decembrie 2020”.
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9. La actualul art.II, partea introductiva, intrucat ulterior 

adoptarii, Legea nr.170/2016 nu a mai survenit nicio interven^ie 

legislativa, formularea „cu modificarile si completarile ulterioare” 

trebuie eliminata.
Totodata, dat fiind ca interventiile legislative sunt de natura 

completarii, sintagma „...se modifica si se completeaza, dupa cum 

urmeaza:” trebuie inlocuita cu formularea se completeaza, dupa 

cum urmeaza:”.
De asemenea, cele doua p^i dispozitive ale art.II trebuie 

numerotate cu cifre arabe,
Privitor la prima parte dispozitiva a art.II, consideram necesar 

ca aceasta sa fie redactata in conformitate cu uzanta normativa, dupa 

cum urmeaza:
„1. Dupa alineatul (3) al articolului 7 se introduce un nou 

alineat, alin.(4), cu urmatorul cuprins:”.
Observatia este valabila, in mod corespunzator, si pentru cea de a

doua parte dispozitiva a artll.
In ceea ce priveste redactarea propusa pentru alin.(4) al art.7, 

apreciem ca aceasta este lacunara, nefiind precizata perioada pentru 

care urmeaza a se aplica scutirea de la obligatia de plata a contravalorii 

impozitului.
Referitor la art.8 alin.(l'), consideram ca formularea textului este 

deficitara, nefiind asigurate cerintele de claritate si previzibilitate a 

normei, in contextul in care legea nu defmeste „locurile efectiv ocupate 

de contribuabili”.
10. La actualul artJII, pentru asigurarea unui spor de rigoare 

normativa, propunem ca alin.(l) sa debuteze, astfel:
„(1) Prin derogare de la prevederile art.3 alin.(l) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei 

Marii Negre si controlul activitatilor desfasurate pe plaja, aprobata cu 

modificari si completari prin Legea nr.274/2006, cu modificarile §i 
completMle ulterioare,

De asemenea, pentru a conferi dispozitiei un plus de precizie, in 

raport de caracterul temporar al masurilor vizate, dupa exprimarea „30 

septembrie” se va adauga anul ,,2020”.
La alin.(2), se impune revederea si reformularea textului din 

punct de vedere redactional, dar §i al evidentei legislative, in ceea ce 

prive§te ordinele invocate, intrucat nu sunt mentionati emitentii 

acestora.
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Avem in vedere, in acest sens, ca este vorba de Ordinul 

ministrului mediului si schimbarilor climatice nr,454/2013, cu 

modificMle si completarile ulterioare si de Ordinul ministrului 

dezvoltarii regionale si turismului nr.1204/2010 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind autorizarea plajelor in scop turistic, cu 

modificarile ulterioare.
Totodata, propunem ca intentiile de modificare si completare a 

anexelor din ordinele invocate sa fie exprimate sub forma „,..anexa nr.2 

la Ordinul ministrului mediului si schimbarilor climatice 

nr.454/2013 cu modificarile si completarile ulterioare, si anexa 

nr.4 la Normele metodologice ... aprobate prin Ordinul ministrului 

dezvoltarii regionale si turismului nr.1204/2010, cu modificarile 

ulterioare, urmeaza sa fie modificate si completate in mod 

corespunzator, astfel incat
De asemenea, in cadrul normelor de trimitere instituite vor fi 

prevazute formele abreviate „alin. V”art.... alin.(...).”, iar la lit.a), 
in locul formularii „OUG 19/2006 cu modificarile si completarile 

ulterioare” va fi retinuta exprimarea „Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr.19/2006, aprobata cu modificari si completari prin 

Legea nr.274/2006, cu modificarile si completarile ulterioare”.
11. Luand in considerare ca partea introductiva a actualului 

art.IV vizeaza doar modificarea ?i completarea unui singur element 

structural din actul normativ de baza, este necesara reformularea 

textului, astfel:
„Art.IV. - Articolul 2 din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.3 7/2020 privind acordarea unor facilita^i pentru creditele acordate de 

institutii de credit si institu^ii fmanciare nebancare anumitor categorii 

de debitori, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.261 

din 30 martie 2020, cu modificarile ulterioare, se modifica si se 

completeaza dupa cum urmeaza:”.
12. Cu referire la partea dispozitiva a pct.l al actualului art.IV, 

semnalam redactarea defectuoasa a acesteia, in sensul ca, de facto, este 

vorba de modificarea alin.(l) al art.2 si nu de introducerea unui nou 

alineat (alin.(D)), cum gresit se mentioneaza.
Prin urmare, pentru a reflecta in mod corect intentia de 

modificare, propunem ca textul sa aiba urmatorul cuprins:
„1. Alineatul (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins:”.

In ceea ce priveste redactarea propusa pentru alin.(l) al art.2, 
semnalam ca aceasta este limitativa (prin referire exclusiv la debitorii
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„afectati de toate tipurile de seceta”), in conditiile in care, potrivit 

alin.(6) al aceluia^i articol, ‘‘Masura prevazuta la alin.(l) se acordd 

exclusiv debitorilor ale cdror venituri au fost afectate direct sau 

indirect de situatia gravd generata de pandemia COVID-19, conform 

normelor de aplicare a prezentei ordonante de urgentd
In textul prevazut pentru alin.(l) al art.2, dupa mentiunea 

„republicata”, care figureaza la finalul titlului Ordonantei Guvemului 

nr.51/1997, trebuie inserata sintagma „cu modificarile si completarile 

ulterioare”.
De asemenea, din considerent de ordin redactional, data de 

,,31.10.2021” trebuie scrisa sub forma „31 octombrie 2021”.
Referitor la partea dispozitiva a pct.2 al art.IV, pentru a fi in 

acord cu exigentele de tehnica legislativa, propunem reformularea 

textului, astfel:
„2. Dupa alineatul (6) se introduce un nou alineat, alin.(7), cu 

urmatorul cupr ins: ”.
In ce priveste textul propus pentru alin.(7) al art.2, este necesar 

ca norma de trimitere la „alin.(D)” sa fie inlocuita cu „alin.(l)”, 
deoarece in suita alineatelor articolului citat nu exista niciunul marcat 

cu indici.
13, La art.V, pentru rigoare normativa, propunem inserarea 

substantivului „prevederilor” inaintea normei de trimitere la „art.460 

alin.(2)”.

Bucure§ti
Nr.

6

Rodi
Rectangle



EVENIMENTE SUFERITE de actui...

’M. Of. nr. 812/14 oct. 2016L. nr. 170/2016
Lege privind impozitui specific unor activitSii

ifpromulgata p^rjn_D. nr. 838/2016 ] M. Of. nr..812/i4oct. 2016
Decret pentru promulgarea Legii privind impozitui specific unor 
activitdti
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal
M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

1|m. Of. nr! 688/io sep. 2015 
Oecret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal

rpromulgata prin D. nr. 718/20151

JIM. Of. nr. 733/30 sep. 20152[completat prin O.U.G. nr..41/2015 ] introduce lit. g) la art. 495
Ordonan^S de urgen^S pentru modificarea fi completarea unor 
acte normative, precum pentru reglementarea unor mSsuri 
bugetare

aprobat§ cu modificSri §i L. nr. 112/2016 
completSri prin

M.Of. nr. 408/30 mai 2016

] modifica art. 15 alin. (J) lit. b), art., 43 
Ordonan^a de urgen^a pentru modificarea fi completarea Legii alin. (2), art. 47 lit. c), art. 51 alin. (1),
nr. 227/2015 privind Codul fiscal ?l a Legii nr. 207/2015 privind art.52 alin. (]), art. 68 alin. (4) lit. k). art. 
Codul de procedura fiscaia

aprobata cu modificari fi L. nr. 358/2015 
completari prin

llM. Of. nr. 817/3 nov! 20153|rn^dificari prin O.U.G. nr. 50/2015

68 aim. (7) lit. d). art. 76 alin. (3) lit. g). 
art. 78 alin. (2) lit. b), art. 97 alin. (7) 
prima teza, art. 101 alin. (9), art. 125 alin.
(1) lit. c). art. 137 alin. (2). art. 148 alin.
(4) lit. b). art. 151 alin. (6), art. 153 afin,
(2) , art. 157 alin. (2), art. 183, art. 185 
alin. (2). art. 187 alin. (I) lit.J), art. 187 
alin. (2), art. 193 alin. (2), art. 195 alin.
(2), art. 202, art. 204 alin. (2), art. 207 
alin. (4). art. 210 alin. (2), art. 212 alin. 
(2), art. 224 aim. (4) lit. b), art. 470 alin. 
(7). art. 471 alin. (2) ^i (3). art. 474 alin.
(7) lit. a), art. 475 alin. (3) ?i (5), art. 481 
alin. (2) lit. a), art. 485 alin. (1) lit.J), art. 
494 alin. (6) fi (12), art. 495 lit. a), b), c) fi

M. Of. nr. 988/31 dec. 2015

d):

introduce alin. (5) fi (6) la art. 51, alin. (8) 
la art. 133, lit. d) la art. 141, lit. g) la alin. 
(2) al art. 291, alin. (4J) la art. 493;

abroga art. 43 alin. (6). art. 97 alin. (9), 
art. 133 alin. (2)

^fmodificari prin aU.G. nr. 57/2015 ilM. Of. nr. 923/11 d^2015
Ordonan^a de urgen^a privind salarizarea personalului piatit 
din fonduri publice tn anul 2016, prorogarea unortermene, 
precum fi unele masuri Tiscal-bugetare

] modifica art. 153 alin. (1) lit. m), art. 160 
alin. (1), art. 168 alin. (9) fi art. 254
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3 modifica art. 80 aim. (2) lit. d), art. 101 
alin. (9), art. 168 alin. (7), art. 224 alin.
(5) . art. 263 lit.J), art. 307 alin. (6), art.
331 alin. (2) lit. g). art. 360 alin. (6), art. 
361 art. 402 alin. (10) ?i (11), art. 403 
alin. (2), art. 404 alin. (2) §i (5). art. 406 
alin. (1) lit. h), art. 409 alin. (2). art. 410 
alin. (1), art. 412 alin. (8). art. 432 alin. 
(1). art. 434, art. 435 alin. (3), (4) alin. 
(9) lit. a), art. 455 alin. (2) (4). art. 457
alin. (3), art. 458 alin. (1) lit. a), art. 460 
alin. (6), art. 461 alin. (6), (11) ?i (12). art. 
462 alin. (5), art. 463 alin. (2) $i (4), art. 
466 alin. (8) $i (9). art. 467 alin. (5): 
introduce lit. g_l) la alin. (2) al art. 13, 
alin. (II) la art. 26, alin. (4) la art. 223, 
alin. (7) la art. 331, lit. e) la alin.(6) al art. 
362; alin. (4_1) §i (5_1) la art. 455, alin.
(6) la art. 462, alin. (4_1) §i (5_1) la art. 
463, alin. (2_l) la art. 465, alin. (6) la art.

®Imodificari prin _ L-.nr-.358/2^0j5 ] [M- Of- nr. 988/31 dec. 2015
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgent^ a Guvemului 
nr. 50/2015 pentru modificarea $i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal ?i a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedure fiscal^

467

6 [modifican prin O.U.G. nr78/2dT6

Ordonan\d de urgen^d privind unele mdsuri financiare Tn 
vederea finalizSrii proiectelor finan^ate din fondurile Uniunii 
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, 
precum $i unele mdsuri fiscal-bugetare

aprobatd cu compietdri prin L. nr. 124/2016

] M. Of. nr. 225/25 mar. 2016 ] modified art. 495 lit. a)-c) f/ e);

introduce art. 495 1

M. Of. nr. 520/11 iul. 2016

7ffnod[ficari p7in L. nr. 57/2016 ] fMrOf.Tnr" 283/T4^20i6 ] modified art. 153 alin. (I) lit. h), denumirea 
marginald a art. 162, art. 162, art. 168 
alin. (10)

Lege penlru modificarea §i completarea Legii nr. 273/2004 
privind procedura adop^iei, precum $i a altor acte normative

® fmodifieSri prin L. nr. 112/2016 J M. Of. nr. 408/30 mai 2016 ] aprobd eu modifiedri $i completdri 0. U.G. 
nr. 41/2015 ?i modified art. 178 alin. (4), 
denumirea seeiiunii a 10-a de la titlul V 
cap. HI. art. 180-183, art. 456 alin. (1) 
lit.s), art. 464 alin. (1) lit. s), art. 469 alin. 
(1) lit. c), art. 476 alin. (1) lit. b), art. 477 
alin. (7), art. 485 alin. (1) lit. b). art. 495 
lit. g):

Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgen^S a Guvemului 
nr. 41/2015 pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative, precum §1 pentnj regiementarea unor mSsuri 
bugetare

introduce alin. (6_1) la art. 179

gKrnpletat prin OiaG. nr.~32/^dl“6 1 [m. Of. nr, 488/30 iurTyois"^

Ordonan^S de urgenjd pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal $i regiementarea unor mSsuri financiar- 
fiscale •

aprobatS cu modifieSri fi L. nr. 136/2017 
completdri prin

] introduce pet. 3 la art. 60 (se aplied 
incepdnd cu venilurile aferente lunii august 
2016) , lit. e) la art. Ill alin. (2). alin.
(2_1) - (2_9) la art. Ill, lit. a_l) la art.
114 alin. (2). lit. h) la art.291 alin. (2) (se 
aplied incepdnd cu data de 1 august 2016)

M. Of. nr. 440/14 iun. 2017

io|completat prin O.U.G. nr.^/2016, introduce alin. (5) la art. 456, alin. (5) la 
Ordonan^d de urgenfd pentru completarea Legii nr. 227/2015 art. 464 fi alin. (5) la art. 469 
privind Codul fiscal

aprobatd cu completdri prin L. nr. 26/2017 M. Of. nr. 210/28 mar. 2017
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\modiftca art. 7pet. 39, art. ]] alia. (6)-(9), 
art. 22 alin. (I), art. 25 alin. (4) lit. e), art. 
48 alin. (5). art. 81 alin. (1). art. 132, art. 
305 alin. (5). art. 316 alin. (11) lit. g), art. 
316 alin. (12) lit. a), art. 317 alin. (1), (2), 
(8). (10) ^i (11), art. 325 alin. (3), art. 456 
alin. (5) partea introductiva lit. b), art. 
464 alin. (5) partea introductiva fi lit. b) ^i 
art. 469 alin. (5);
introduce alin. (5_1) ^i (5_2) la art. 16. 
alin. (9) la art. 25. lit. h) ^i i) la art. 28 alin. 
(3), alin. (5_1) ^i (5_2) la art. 48, lit. o_l) 
la art. 62, alin. (4_1) la art. 68, lit. t) la art. 
142. alin. (9_1) la art. 146, alin. (3_1) la 
art. 147, alin. (7_1) la art. 168, alin. (3_1) 

la art. 169, alin. (9) la art. 190, 
alin. (2_1) la art. 191. alin. (7_1) la art.
199, alin. (2_1) la art. 200, alin. (7) la art. 
207, alin. (2_1) la art. 208, alin. (5) la art. 
214, alin. (2J) la art. 215, lit.j) la art. 268 
alin. (9). alin. (5_1) la art. 305, art. 315_1 
$i lit.j) la art. 325 alin. (1); 
abroga art. 22 alin. (11), art. 316alin. (11) 
lit. h) ^i art. 329:
swipendd aplicarea prevederilor art. 324 
alin. (4)—(6) pdnd la data de31 decembrie 
2019.

^i|inodificari prin. b7u.'G."nrr84/2016 ]|M. Of. nr. 977/6 dec. 2016
Ordonanjd de urgen^d pentai modificarea completarea unor 
acte normative din domeniu) financiar-fiscal

aprobatd cu modifiedri prin L. nr. 82/2017 M. Of. nr. 313/2 mai 2017

i2|modificari prin" ^O.U.G. nVT 3/201? ] Im. Of. nr! 16/6 ian. 2017' ] modified art. 47 lit. c), art. 51 alin. (1) lit. 
Ordonanja de urgenji pentru modificarea ?i completarea Legii a), art. 52 alin. (1), art. 78 alin. (2) lit. a) 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal pet. iv), art. Ill alin. (1), art. 140, art. 143 

alin. (2) ^i (4), art. 144, art. 145 alin. (2), 
art. 146 alin. (6) ^i (8). art. 148 alin. (1)- 
(3), art. 149, art. 160 alin. (3), art. 161 
alin. (2), art. 162 alin. (3), art. 170 alin. 
(2). art. 171 alin. (3), art. 172 alin. (3), art. 
173, art. 176 alin. (7), art. 177 alin. (3), 
art. 178 alin. (1). (3) ^i (4) ^i art. 179 alin.

aprobata cu modifieSri §i L. nr. 177/2017 
completari prin

M. Of. nr. 584/21 iul. 2017

0);
introduce art. 22_l, alin. (7) la art. 48, pet. 
4 la art. 60:
abroga art. 51 alin. (1) lit. b), art. 139 alin. 
(2)§i (3). art. 157 alin. (3), art. 176 alin. 
(5), art. 177 alin. (2), art. 178 alin. (2) §i 
art. 179 alin. (6J)

i3[modifiCeiri prin L. nr. 2/2017 J M. Of. nr. 36/12 ian. 2017 .
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal ?! pentru modificarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma tn domeniul sanStdtii

] modified art. 100, art. 101 alin. (9), art. 
132 alin. (2), art. 153 alin. (2). art. 160 
denumirea marginald ^i alin. (1), art. 168 
alin. (9) ?i art. 169 alin. (1) $i (6); 
introduce alin. (9_l)-(9_3) la art. 168: 
abroga art. 153 alin. (1) lit. e) §i art. 169 
alin. (7)-(10)

[modificari prin O.U.G. nr. 9/2017 J uyLPlunr-JP/SO ian.^^.
Ordonan^d de urgen^a privind unele masuii bugetare in anul 
2017, prorogarea unor termene, precum fi modificarea $i 
completarea unor acte normative

aprobata cu modificari $i L. nr. 115/2017 
completari prin

modified art. 8 fi art. 3_4 alin. (4): 
introduce lit. r_l) la art. 76 alin. (2). lit. f) 
la art. 142, art. 8_1 fi alin. (5) la art. 3_4

M. Of. nr. 403/29 mai 2017
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isj^r^let^prin L7nr726/2017 1 M: Of. nr. 210/28 mar, 2017___[] introduce lit.h_}) la art. 453
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgent^ a Guvemului 
nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

1 iM.'Of. nr! 266/14 apr 2017
Lege pentru respingerea Ordonan^ei de urgen^d a Guvemului 
nr. 46/2014 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal

i6[rnbdificari prin L". nr. 61/2017 ] ahroga art. 133 alin. (7) la data de I 
ianuarie 2018

M. or nr. 376/1_9j;nai 2Q17__
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

|t^clific5ri prin L. nr. 107/2017 ] modified art. 456 alin. (!) lit. d)

1 |M. Of. nr. 440/14lun.' 20{7‘“
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenfS a Guvemului 
nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal $i reglementarea unor mdsuri financlar-fiscale

Irnodificari prin L. nr. 36/^17, ] modified art. 60pet. 3 art. 423 alin. (3); 
introduce art. 448_1 ^i 448_2

i9|modificari prin . L^nr. j77/2~6T7 ] aprohd O. U. G. nr. 3/2017 ^i modified art.
22 alin. (4), art. 25 alin. (4) lit. c), art. 48 
alin. (3), art. 53 alin. (1) lit. e). art. 54. art. 
55 alin. (3), art. 76 alin. (4) lit. t), art. 78 
alin. (2) lit. a), art. 125 alin. (1) ultima tezd 
§i alin. (7), art. 139 alin. (1) Hi. o), art. 155 
alin. (1) lit. d), art. 169 alin. (1) lit. c), art. 
169 alin. (3) - (3_2), art. 171 denumirea 
marginald $i alin. (2), art. 174 alin. (1) lit. 
d). art. 179 alin. (1) lit. c), art. 281 alin. (1) 

(8), art. 286 alin. (1) lit. c). art. 287 lit. 
d), art. 316 alin. (8). alin. (9). alin. (11) lit. 
h), alin. (12) partea introductivd ^i lit. e), 
art. 336 pet. 4, art. 342 alin. (1) fi (2), art. 
359, art. 369 alin. (5). art. 371 alin. (1). 
art. 374 alin. (2), art. 377 alin. (3) ^i (4). 
art. 379 alin. (1), art. 380 partea 
introductivd, art. 382 alin. (2), art. 385 
alin. (2) ^i (4), art. 387 alin. (I), art. 388 
partea introductivd, art. 390 alin. (2), art. 
393 alin. (2) ^i (4). modifed fi inlocuie^te 
anexa nr. 1 de la titlul VIII; 
introduce lit. k) la art. 13 alin. (2). alin. (2) 

la art. 47, alin. (8) la art. 48, alin. (5_1) la 
art. 107, lit. a_2) ^i a_3) la art. 114 alin. 
(2), alin. (I_l) la art. 115, alin. (8_1) la 
art. 125, lit. e) la art. 169 alin. (1), alin. 
(13) la art. 342, alin. (3) (4) la art. 366,
seefiunea a 12_l- a cu art. 293_1 la titlul 
Vlll cap. 1, art. 487_1:

J (M. Of. nr. 584/21 iul. 2017
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenfS a Guvemului 
nr. 3/2017 pentru modificarea ?! completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

abrogd art. 281 alin. (9). art. 316 alin. 
(19), art. 360, art. 361, art, 363 alin. (4)

] lM^6f!■nr.‘ 598/25 iul7201720{modificari prin O.G. nr. 4/20l7 ] modified art. 140; 
introduce alin.(3) la art. 158Ordonan^a pentru modificarea §i completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal
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gifmodificaif'prinMO-G.^nr ^p^OfJnr. 706/31 aug. 2017 1 modifica art. 76 alin. (4) lit. o), art. JJ6
alin. (}). art. 142 lit. s) pet. 6, art. 235, art. 
236. art. 237, anexa nr. 1:

OrdonantS pentru modificarea completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

aprobatd cu modifiedri §j L. nr. 72/2018 
completdri prin

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

introduce lit. n) la art. 25 alin. (3), art. 
67_1, alin. (8_l) la art. 85, alin. (4_i) la 
art. 86

|M.-Of.'nr.i730/11 s^p?2017 • ■ i rectified anexa nr. I la titlul VIII22

RECTIFICARE

23 Irnodificarrprin hr^196/201|M7of7m^78/2 ^t/2017 . - : \ modified art. 465 alin. (2) partea
introductivd, alin. (3) alin. (6) partea 
introductivd;
abroga art. 465 alin. (2_I)

Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

24 frnodific57i'priP^L!4'nr'^2Q9/2017 -v r |M.-Of.' nr.. 875/7 nov:'20i7"~"n modified, la I ian. 2018, art. 456 alin. (2)
lit. a) fi art. 464 alin. (2) lit. i);Lege pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal
introduce lit. x) la art. 456 alin. (1), lit. z) 
la art. 464 alin. (1) ^i lit. s) la art. 464 alin.
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79/2017 ] M-Of. nr, 885/10 nov. 2017 ^ modifica art. 2 alin.(2), art. 25 alin. (3)
Ordonanta de urgenja pentru modificarea §i completarea Legii lit.h), art. 25 alin. (4) lit. p), art. 47 alin. (1) 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal lit.c), art. 51 alin. (5) §i (6), art. 52, art. 54, 

art. 60 pet. 2, art. 64 alin. (1) partea 
introductiva, art. 68 alin. (4) lit. i) $i alin.
(5) lit. k) si 1), art. 72 alin. (2), art. 73 alin.
(2) , art. 75 alin.(l). art. 76 alin. (2) lit. 
r_l). art. 77 alin. (2) ^i (3), art. 78 alin. (2) 
lit. a) partea introductiva ^i lit.b), art. 84 
alin. (8), art. 85 alin. (6). art. 86 alin. (4) §i
(6) , art. 97 alin. (I) - (3) primele teze^i
alin. (5), art. 99, art. 100, art. 101 alin. (2) 
^i alin. (9) prima tezd, art. 107 alin. (1), 
art. 110 alin. (1), art. 115 alin. (1), art. 116 
alin.(l) ^i alin. (2) partea introductiva, art. 
123 alin. (1) partea introductiva, art. 130 
alin. (3), art. 132 alin. (2). art. 137 alin. (1) 
partea introductiva, art. 138, art. 139 
denumirea marginald, alin. (1) partea 
introductiva ?i alin. (4), art. 140, art. 141 
lit. b), art. 142 lit. (), art. 143 alin. (2) 
prima tezd $i alin. (5), art. 145 alin. (1) 
partea introductiva, art. 146 alin. (1), (3), 
(4), (5), (6), (7) (8), art. 147 alin. (10),
(12), (15) $i (18), titlul sectiunii a 5-a a 
capitolului 11 al titlului V, art. 148, titlul 
secliunii a 6-a a capitolului 11 al titlului V, 
art. 151, titlul capitolului 111 al titlului V, 
art. 153 alin. (1) lit. a), art. 154 alin. (1) lit. 
a), b),J) ^i g), art. 154 alin. (2), titlul 
sectiunii a 2-a a capitolului 111 al titlului V, 
art. 155, art. 156, art. 157 denumirea 
marginald ^i alin. (1) partea introductiva, 
titlul secliunii a 4-a a capitolului 111 al 
titlului V, art. 168 denumirea marginald ^i 
alin.(l), (3), (4), (5) §i (8). art. 169 alin. (1),
(3) ^i (3_2), titlul seefiunii a 5-a a 
capitolului 111 al titlului V, art. J 70, titlul 
secliunii a 6-a a capitolului 111 al titlului V, 
art. 174, titlul secliunii a 10-a a capitolului 
111 al titlidui V, art. 180, art. 449 alin. (3) 
lit. b), tabelul de la art. 470 alin. (5), 
tabelul de la art. 470 alin.(6), art. 493 alin.
(8);

introduce capitolul 111_1 cu art. 40_1 - 
40_6, alin. (3) la art. 47, art. 54_l, alin. 
(9) - (12) la art. 133, art. 135J. alin. 
(5__1) - (5_3) la art. 146, lit. h) - p) la art. 
154 alin. (1), alin.(5_l) la art. 168, 
capitolul IX cu art. 220_1 - 220_7 dupd 
cap. VllI al titlului V, alin.(8) la art. 297, 
alin. (3) la art. 502;

abrogd art. 27, art. 47 alin. (1) lit. a) ^i b). 
art. 48 alin. (4), (5), (5_l), (5_2) ^i (6), art. 
90, art. 145 alin.(3), art. 147 alin. (2). art. 
149, art. 152, art. 153 alin. (1) lit. g) - o), 
art. 158 - 167, art. 168 alin. (6) si alin. (9) - 
(9_3), art. 169 alin. (2), (5) ?i (6), art. 171 - 
173, art. 175 .^i seefiunile a 7-a - a 9-a cu 
art. 176-179, cap. IVal titlului Veuan. 
184-191, cap. V al titlului V cu art. 192-
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200. cap. VI al tithdui /cu art.201- 208, 
cap. VII cu art. 209-215.

26[modificari prin O.U.G. nr. 2/2Q18 J(M-.Of- nr. 95/31 ian. 2018.
Ordonantd de urgent^ pentru prorogarea unor termene 
prevdzute Tn Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobatS prin L. nr. 104/2018

j proroga, pentru anul 2018, termenele 
prevazute la art. 148 alin. (3), precum j/ la 
art. 170 alin. (4) pana la 15 aprilie 2018

M. Of. nr. 402/10 mai 2018

llMrOf. nr. i2^8^eir26T827 modific5r_i prin O.U.G. nr. 3/2018 ] modifica art. 139 alin. (1) lit. o), art. 143 
alin. (4), art. 144 fi art. 168 alin. (5_l): 
introduce alin. (5_4) la art. 146

Ordonan^d de urgen^d privind unele mdsuri fiscal-bugetare
M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018aprobatS prin L. nr. 276/2018

28 [modificari^in JM. Of, nr. 260/23 mar. 2018 J aproba cu modificdri;/ completdri O. G. 
25/2017 $i modified art. 68 alin. (5) lit. h), 
art. 68 alin. (7) lit. d), art. 76 alin. (3) lit. 
g), art. 76 alin. (4) lit. t). art. 78 alin. (2) lit. 
a) pet. (iv). art. 142 lit. s) pet. 6, art. 310 
alin. (1);

L. nr. 72/2018
Lege privind aprobarea Ordonan\ei Guvemului nr. 25/2017 
pentru modificarea $i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

introduce alin. (10) la art. 25; 
abrogd art. 25 alin. (3) lit. n)

] IM. Of. nr. 260/23"ma7.”2bT829rmodificari prin O.U.G. nr. 18/2018 ] modified art. 67 alin. (1), art. 67_1. art. 68 
alin. (1). art. 69 alin. (1), (2). (5), (6) fi (9). 
art. 70. art. 71, art. 72, art. 73, art. 79 alin. 
(2) §i (3). art. 85 alin. (4), art. 85 alin. (6), 
(8) $i (8_1), art. 86. art. 87 alin. (1) (3).
art. 88. art. 96 alin. (2)partea introductivd 
^i alin. (3) lit. b) fi c). art. 102 alin. (2). art. 
106 alin. (4), art. 107, art. 116 alin. (1) 
partea introductivd ^i alin. (2) lit. a), alin. 
(4) ^i (5). art. 118, art. 119 alin. (1), (2)^i 
(4), art. 120, art. 121, art. 122, art. 123, 
art. 130 alin. (4), art. 131 alin. (2) ^i (4), 
art. 132 alin. (2). art. 148, art. 150, art. 
151, art. 154 alin. (1) partea introductivd, 
lit. a), h) §i i) alin. (2), art. 155, art. 170, 
art. 174, titlul seefiunii a 10-a a cap. Ill al 
titlului V. art. 180, art. 182, art. 183, art. 
230 alin. (5) lit. e) fi J), art. 231 alin. (1);

Ordonan^d de urgen^d privind adoptarea unor mdsuri fiscat- 
bugetare §i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative

M. Of. nr. 515/22 iun. 2018aprobatd cu completSri prin L. nr. 145/2018

introduce lit. a_l la art. 60pet. 1, lit. aj) 
la art. 61, lit. aJ la art. 64 alin. (1), alin. 
(10) ^i (11) la art. 69, art. 69_1 - art. 69_3, 
cap. 11 _1 dupd art. 69_3, art. 72_1, alin.
(4) fi (5) la art. 79, alin. (2_1) la art. 110, 
art. 120_I, alin. (13) - (19) la art. 133, lit. 
b_l) la art. 137 alin. (1), lit. li_l la art. 154 
alin. (1). lit. i) la art.223 alin. (2);

abrogd art. 67 alin. (3). art. 68 alin. (5) lit. 
1). art. 74, art. 75. art. 85 alin. (5), art. 110 
alin. (7) - (13), art. 116 alin. (6), art. 130 
alin. (5) f/ (6), art. 131 alin. (5), art. 181, 
art. 223 alin. (1) lit. n). art. 224 alin. (4) lit.
o)
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]|M.'6f.'nr 291/30 mar. 2018 ^ modijtca art. 5! aim. (4), art. 68 alin. (J). 
Ordonanja de urgenia privind modificarea §i completarea unor art. 72 alin. (8). (9) ^i (10), art. 79 alin. (I) 
acte normative, precum §i pentru aprobarea unor masuri fiscal- (4)^ q, i §2 alin. (6). art. 102 alin. (J), 
bugetare

aprobata cu modificari $i L. nr. 30/2019 
completari prin

3olmodific§ri prin b.U.G.'nr"25/2Q18

art. J06alm. (3). art. 107 alin. (5). art. 120 
alin. (7), art. J23 alin. (3). (4). (5) $i (6), 
art. 132 alin. (2), art. 148 alin. (2). art. 151 
alin. (2)-(7). art. 170 alin. (2) lit. a), art.
174 alin. (2), (3). (4). (5) ^i (7). art. 174 
alin. (13) lit. a), art. 180 alin. (3) ?i art. 342 
alin. (9) $i (10);
introduce lit. d) la art. 22 alin. (8). alin. (3) 
la art. 42. alin. (3_^1) la art. 48, alin. (1_1)- 
(1_4) la art. 56, art. 68_l, alin. (7) la art. 
82, alin. (9) la art. 106. alin. (9) la art. 107, 
alin. (10) la art. 268, lil.J) la art. 364 alin. 
(1) alin. (4) la art. 484; 
abrogd art. 231 alin. (2) tillul VI 
..ImpozituI pe veniturile ohlinute din 
Romania de nerezidenfi $i impozitul pe 
reprezentanfele firmelor straine mfiin(ate in 
Romania cap. IV ,.Modul de impozitare a 
veniturilor din economii obfinute din 
Romania depersoane fizice rezidente in 
state membre $i aplicarea schimbuhti de 
informafii in legatura cu aceasta categoric 
de venituri", cu art. 238—254

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

31 [modificari prin__L. nr. .111/2018 ]|M. Of. nr.422/17.mai 2018.
Lege pentru modificarea $l completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

] modified art. 456 alin. (1) lit. t). art. 464 
alin. (1) lit. t) §i art. 469 alin. (1) lit. b); 
introduce alin. (6) la art. 456, alin. (6) la 
art. 464 alin. (6) la art. 469

32|modiflcari pnn _L nr. 145/2018 1|m. Of.'nr. 515/22 iun? 201^

Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgen^a a Guvemului 
nr. 18/2018 privind adoptarea unor masuri fiscal-bugetare $i 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative

j modified art. 456 alin. (1) lit. s), art. 464 
alin. (1) lit. s) ^i art. 469 alin. (1) lit. c); 
introduce art. 294_1, alin. (7_l) la art. 
460 ^i alin. (7_1) la art. 465

] termenulprevdzut la art. 133 alin. (13) lit. 
a), alin. (14) lit. a), alin. (15) lit. a), art.
151 alin. (4) ft art. 174 alin. (4) se prorogd 
pdnd la data de 3! iuUe 2018

33rmodificari prin_ Q.U.G. nr. 63/2018 M. Of. nr. 602/13 iul. 2018
Ordonan^a de urgen^a privind compensarea unor crean^e 
reciproce Tntre statui romdn $i persoanele beneficiare ale 
legilor din domeniul restituirii proprietatii. precum pentru 
prorogarea unui termen

aprobata cu modificari prin L. nr. 40/2019 M. Of. nr. 187/8 mar. 2019

] modified la 1 ian. 2019 art. 291 alin. (2) lit.3<rrnodificari.’^rin L. nr. 175/2018 1 M. Of. nr. 611/17 iui. 2018

S)iLege pentru modificarea $i completarea art. 291 alin. (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

introduce lit. i) la art. 291 alin. (2)

35^6mpletat prin ,..L. nr. 198/201? JjM. Of. nr. 646/25 iul. 2018
Lege pentru modificarea §i completarea unor acte normative 
Tn domeniul asigurarii pentru accidente de munca

1 introduce lit. q) la art. 154 alin. (I)

Pag. 8 din 1222 mai 2020Consiliul Legislativ -



] modified art. 21 lit. b) ^i c). art. 133 alin. 
(15), art. 291 alin. (3) lit. b);

36|modifi_can prin__p.U.G. nr. ^/20jl8 J iM.'Of, n77854/9 oct. 2018
Ordonan^S de urgent^ pnvind unele mSsuri fiscal-bugetare 
pentru modincarea completarea unor acte normative

aprobatd cu modifiedri L. nr. 13/2019 
completari prin

M. Of. nr. 28/10 ian. 2019 introduce alin. (8) la art. 19, lit. d)-j) la 
art. 291 alin. (3);

abrogd art. 291 alin. (2) lit. d) J)

1|M. Of. nr. 1006/28 nov~2018^1 aprobd O.U.G. nr. 3/2018 
Lege pentru aprobarea Ordonan^ei de urgentS a Guvernului 
nr. 3/2018 privind unele masuri fiscal-bugetare

37 modificari prin L. nr. 276/2018

38|modificari prin L.^n 265/2018 J |M. Of. nr. 1028/3 dec. 2018
Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

J modified art. 453 lit. b)

39 fcorfipTetat prin L nr 354/2018 ] M- Of- nr! 1110/28 decT"2018 1 introduce nr. crt. 14 la art. 105 alin. (2)
Lege pentru completarea art. 105 alin. (2) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

T iM/ofTnrT 1~H 6/29 d^'oi8~1 modified art. 76 alin. (3) lit. h). art. 105
alin. (4), art. 122 alin. (4) lit. a) f/ c) ?i alin. 
(5), art. 125 alin. (4). art. 140, art. 142 lit. 
r), art. 146 alin. (5) ?i (5_1), art. 168 alin. 
(5_1), art. 170 alin. (2) lit. e). art. 220_3, 
art. 331 alin. (6). art. 343 alin. (5), anexa 
nr. 1 de la titlul VIll; 
introduce pet. 5 la art. 60, lit. i) la art. 76 

alin. (3), alin. (5) la art. 105. lit. c) la art. 
133 alin. (15), alin. (15_1) la art. 133, art. 
138_1, lit. r) la art. 139 alin. (1), alin.
(5_5) la art. 146, lit. r) la art. 154 alin. (1). 
lit. t) la art. 157 alin. (1), lit. 1) la art.
220_4 alin. (1), alin. (4_1) la art. 220_6, 
alin. (3) la art. 491;
abrogd art. 342 alin.(5). (6) ^i (11) - (13). 

art. 343 alin. (3)

^ofmodificari prin O.U.G. nr. 114/2018
Ordonan^a de urgenta privind institulrea unor masuri in 
domeniul invesli^iilor publice ?i a unor masuri fiscal-bugetare, 
modificarea §i completarea unor acte normative $i prorogarea 
unor lermene

Prevederiie capitolului IV se aplica incepdnd cu data de 1 ianuarie 2019.

<1 [modificariprin L. nr. 13/2019 ]|M. Of. nr. 28/10 ian.^io ] aprobd cu modifiedri ^i completari O.U.G. 
nr. 89/2018 fi modified art. 456 alin. (1) lit.Lege pentru aprobarea Ordonan^ei de urgenta a Guvernului 

nr. 89/2018 privind unele masuri fiscal-bugetare $i pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative g):

introduce lit. g) - j) la art. 291 alin. (3), 
alin. (3) - (6) la art. 351, lit. s) la art. 456 
alin. (2), alin. (3_1) la art. 456
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<2 fmodificail prin Unr. 30/2019 M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonan^ei de urgen^S a Guvemului 
nr. 25/2018 privind modificarea §i completarea unor acte 
normative, precum §i pentru aprobarea unor mSsuri fiscal- 
bugetare

modifica art. 25 alin. (3) lit. b) pet. 3. art.
25 alin. (4) lit. i), art. 4Q_2 alin. (I). (3), (4) 
§i (7), art. 40_5 alin. (4), art. 41 alin. (7). 
art. 56 alin. art. 56 alin. (J_4) lit. b), 
art. 68_1 alin. (7), art. 72 alin. (8). art. 82 
alin. (6), art. 115 alin. (i). art. 116alin.
(1), art. 116 alin. (2) lit. a), art. 123 alin.
(3) 9i (4). art. 287 lit. d). art. 291 alin. (3) 
lit. cjpet. 3. art. 348 alin. (1); 
introduce alin. (4_1) la art. 25, lit. e_l) la 
art. 53 alin. (J). alin. (6) la art. 78, alin. 
02) la art. Wl, lit. m) la art. JJ4 alin. (2), 
lit. c) la art. 116 alin. (2). alin. (3J) la art. 
116, art. 123J. alin. (7)-(10) la art. 130; 
abroga art. 68_1 alin. (8)-(ll), art. 72 alin. 
(9). (10), (lJ)?i(12). art. 79 alin. (1). (2), 
(3), (4) $i (5), art. 82 alin. (7), art. 102 alin. 
(I), (2) ,^i (3). art. 123 alin. (5) ^i (6)

'{M. Of. nr. 44/17iarC20T9^ajrectificare J rectiftca art. 138_1 alin. (1)]
RECTIFICARE

[modificari "o.U.G. nr. 15/2019 ] proroga pentru anul 2019, terntenul de 15 
martie inclusiv prevdzutpentru depunerea 
Declarafiei unice privind impozitul pe venit 

contribujiile sociale datorate de 
persoanele fizice. pand la data de 31 iulie 
2019 inclusiv;
proroga pentru anul 2019, termenul de 15 
martie inclusiv prevdzut pentru plata 
impozitului pe venit ^i a contribufiilor 
sociale obligatorii, datorate de persoanele 
fizice, pdnd la data de 31 iulie 2019 
inclusiv; proroga pentru anul 2019, 
termenul de 31 martie inclusiv prevdzut la 
art. art. 151 alin. (24) pdnd la data de 16 
august inclusiv; proroga pentru anul 2019, 
tennenul de 15 martie inclusiv prevdzut la 
art. 133 alin. (15) lit. a) pentru acordarea 
bonificafiei, pdna la data de 31 iulie 2019 
inclusiv.

]|M.^f. nr. 204/14 mar. 2019
Ordonantd de urgen^d pentru prorogarea unor termene 

aprobatS prin L. nr. 227/2019 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

llM. Of. nr. 296/17 31^2019
Lege pentru modificarea $i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

J modified art. 266 alin. (1) pet. 28, art. 314 
alin. (1) lit. a) ^i art. 314 alin. (3); 
introduce art. 274_1, alin. (8) - (12) la art. 
278, lit.J) la art. 286 alin. (1) lit. d) la 
art. 319 alin. (5)

<5[mQdificari prin L. nr. 60/2019

1|M. Of. nr. 309/19 apr. 2019 1 modified titlul sectiunii a 10-a a cap. Ill
Ordonan\a de urgen^S pentru modificarea §1 completarea unor titlu V, art. 180 denumirea marginald. art.

180 alin. (2) ^i (3), art. 182; 
introduce lit. .s) la art. 139 alin. (1), lit.c) 

la art. 180 alin. (1); 
abrogd art. 142 lit.t)

‘«6|modificari prin O.U.G. nr, 26/2019

acte normative
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] modifica art. 291 alin. (2) lit. e); 
introduce lit. k) la art. 291 alin. (3)

1|M. Of. nr. 403/23 mai 2019
Ordonan^S de urgen^d privind acordarea unor facilitd^i fiscale 

pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, pentm completarea Ordonan^ei de urgen^d a 
Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor mdsuri 
bugetare §i pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului pidtit din fonduri publice

podific5ri prin O U.G. nr. 31/2019

] abroga art. 122 alin. (5)^a[modificari pnn_ auj3.j^r^35/2019 ] |M. Of. nr. 427/30 mai 2019
Ordonan^S de urgen^d pentru adoptarea unormdsuri fiscal* 
bugetare privind acordarea unor tmprumuturi din Trezoreria 
Statului pentru modificarea completarea unor acte 
normative

<9fmodificari prin_.~O.U.G. nr. 43/2019 ]|M. Of. nr. 507/21 1^^ 2019 J modified art. 60 pet. 5
Ordonantd de urgent^ pentru modificarea $i completarea unor 

. acte normative care privesc stabilirea unor mdsuri tn domeniut 
investitfiilor

50 [r^dificari prin.__L, nr. 156/2019 JM. Of. nr. 625/26 iul.2019 modified art. 25 alin. (4) lit. i) pet. 1
Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit. i)din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

1 (m" df.*^ 815/8 ^t.*^ 19sifniodificari prin_L. nr. 172/2019 ] modified art. 270 alin. (3) lit. b), art. 316 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal alin. (9) art. 316 alin. (11) lit. h):

abroga art. 270 alin. (4) lit. c)

1jM."Of."nr.^829/11 oct.’^20^952rmodificari prin L. nr. 179/2019 ] modified art. 7 pet. 15
Lege pentru modificarea $1 completarea Ordonan^ei 
Guvernului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei, 
precum §i pentru modificarea art. 7 pet. 15 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

S3 [modificari prin ~ L. nrlsS/^T? 1 |m. Of, nrr848/T8 oct. 2019
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
^scal §i pentru modificarea art. 9 din Ordonan^a Guvernului nr. 
105/1999 privind acordarea unordrepturi persoanelor 
persecutate de cdtre regimurile instaurate in Romania cu 
incepere de la 6 septembrie 1940 pdn§ la 6 martie 1945 din 
motive etnice

] modified art. 456 alin. (1) lit. s). art. 464 
alin. (1) lit. s) art. 469 alin. (1) lit. c)

] M. Of nr.'l 05^30^^^ 2019 1 modified art. 146 alin. (8), art. 168 alin. (8)
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal anexa nr. 1 titlul Vill nr. crt. 10-12:

abroga art. 146 alin. (5_l)-(5_5), art. 168 
alin. (5J)

s^ii^ifican prin__ L.jir. ^3/2019^

ssimodificari prin O.U.G"n'r"89/20i9 ] M Of.'n "1059/^1'dec^2019 " l modified art. 343 alin. (5) fi anexa nr. 1 de 
OrdonanlS de urgenjS pentru modificarea art. 51_1 alin. (1) $i la titlul VllI - Accize alte taxe speciale 
(4) din Ordonanja de urgentS a Guvernului nr. 111/2011 
privind comunicatiile electronice $i modificarea unor acte 
normative

sejmodificari prin O.U.G. nr..1/2020 j modified art. 342 alin. (1) (2) mcepdnd
OrdonantS de urgent^ privind unele mdsuri fiscal-bugetare $i eu anul 2020. 
pentru modificarea $i completarea unor acte normative

J M. Of. nr. 11/9 ian. 2020
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57 |modific§ri_prin__ O.G. nr. 6/2020 ] |M. Of. nr. 72/31 lan. 2020 modifica art. 13 alin. (2) lit.j), art. 40_6, 
art. 267 alin. (2) (3), art 294 alin. (2) lit.Ordonan|S pentru modificarea ?! completarea Legii nr.

227/2015 privind Codul fiscal, precum §i pentru reglemenlarea art. 324 alin. (4) fi (5), art. 325 alin. (2): 
unor mSsuri fiscal-bugetare introduce lit. J) ^i g) la art. 13alin. (l),pct. 

4_1 la art. 40_I. pet. 11-13 la art. 40_I. 
art. 40_7-40_10. art. 270J. alin. (9) - (II) 
la art. 275, alin. (2_1) la art. 294, alin. (6) 
^i (7) la art. 321, alin. (l_l) la art. 325; 
abroga art. 337 alin. (2) lit.j) ^i g); 

suspendd aplicarea art. 324 alin. (4)-(6) 
pdna la data de 31 dec. 2022

58 j^odificari phn ,, p.U.G. nr. 29/2020'~n lM?Of. nrT230/21 2020'
Ordonantd de urgen^d privind unele mdsuri economice 
fiscal-bugetare

J In anul 2020, termenul de 31 martie 
inclusiv, prevdzut la art. 462 alin. (1), art. 
467 alin. (1) §i la art. 472 alin. (1) din se 
prorogd pdnd la data de 30 iunie inclusiv; 
in anul 2020, termenul de 31 martie 
inclusiv. prevdzut la art. 462 alin. (2), art. 
467 alin. (2) §i art. 472 alin. (2), pentru 
acordarea bonificafiei stabilite de consiliul 
local, se prorogd pdnd la data de 30 iunie 
inclusiv.

|i^ornir271/T ap'r. 2020
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgent^ a Guvemului 
nr. 67/2019 pentru modificarea $i completarea Legii nr. 
96/2000 privind organizarea §i funclionarea BSneii de Export- 
Import a RomSniei EXIMBANK - S.A.. precum ?! a Ordonanjei 
Guvemului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilitd^i fiscale $i 
pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

] modified art. 25 alin. (4_1); 
introduce pet. 48 la art. 7 ^i lit. I) la art. 13 
alin. (2)

ssTmodificari prin L. nr. 32/2020

60 tm od ific§ ri p'ri n ] IM. Of. nr. 319/16 apr. 2020 ] modified art. 437; 
introduce alin. (1_5) la art. 56, lit. u) la 

art. 76 alin. (4), lit. u) la art. 142;

O.U.G. nr. 48/2020
Ordonan^S de urgen^S privind unele mdsuri financiar-fiscale

61 jm^ificSri_piin___O.UG.jir,^69/2020 J I^Of. nr^ 393/M maj 2020 ] modified art. 121, art. 151 alin. (22) - (24), 
Ordonania de urgenia pentru modificarea $i completarea Legii art. 168 alin. (5), art. 174 alin. (22), art. 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum §l pentru instituirea 
unor mSsuri fiscale

316 alin. (9);
introduce lit.f_I) la art. 153 alin. (1). art. 
I57_l, alin. (1_1) (1_2) la art. 168, alin.
(23) §i (24) la art. 174; 
abrogd art. 151 alin. (26)

62[com'pletat prin 0.u!g. nr. 70/2020 1 M. Of. nr. 394/14 mai 2020 J introduce alin. (II) la art. 25
Ordonanta de urgentS privind reglementarea unor mdsuri, 
TncepSnd cu data de 15 mai 2020, tn contextui situatiei 
epidemiologice determinate de rSspSndirea coronavioisului 
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene. pentru 
modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, a Legii educatiei na(ionale nr. 1/2011, precum $i a altor 
acte normative
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 728/23 aug. 2018
Ordonant^ privind pachetele de servicii de cSl^torie §i serviciile de cSIStorie asociate, precum §i 
pentru modificarea unor acte normative

O.G. nr. 2/2018
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 224/30 aug. 1997O.G. nr. 51/1997
OrdonanlS privind operapunile de leasing §i societSiile de leasing 

aprobatS cu modificSri §i completari L. nr. 90/1998 M. Of. nr. 170/30 apr. 1998
prin

Ir^blicare J M. Of. nr. 9/12 ian. 20001

Ordonan^d privind opera^iunile de leasing $i societd^ile de 
leasing *)*) Republicata

] abroga art. 2 lit. e) f/J)2^iflcari pj^__L- Of-571/2003_______
Lege privind Codul fiscal

1 M. Of. nr. 927/23 dec. 2003

(v. Decizia I.C.C.J. nr. V/2007 - M. Of. nr. 732/30 oct. 2007 (art. 21 alin. (4) (it. f). art. 145 aiin. (8) lit. a) $i b))

^(modificarl'^rin L, nr .533/2004
Lege pentru modificarea $i completarea Ordonantei 
Guvemuiui nr. 51/1997 privind operatiunile de leasing $i 
societd^ile de leasing

1 M. Of. nr. 1135/1 dec. 2004 ] modified art. 9 lit. b) ^i c), art. 17; 
introduce alin. (3) la art.!, lit. d_}) la art. 
2, art. 8 1

-»lnTOdific5ri priri .,_ L. iir. 287/2006 J jM-Of. nr. 606/13 iul. 2006
Lege pentru modificarea $i completarea Ordonantei 
Guvemuiui nr. 51/1997 privind operajiunile de leasing §i 
societS^ile de leasing

\modificd art.l alin.(J) $i alin.(2). art.2 lit.c) 
fi d), art.3, art.4, art.5. art.6 alin.(}) ^i (2), 
art.7. art.8. art.9, art.lOpartea 
introductivd lit.a), c). d), e), h) i),
art. 12 partea introductivd ^i lit.a), art. 13, 
art.14. art.15, art.16, art.17. art.l8, art.19 
alin.(2), art.20, art.21, art.22, art.23. 
art.24. art.26, art.27; 
introduce alin.(l_l) la art.l. alin.(3) la 
art.19, cap. V_1 dupd art.19 cu art.l9_l, 
art.28

5 ^od^cirrprin||^[|||^L^r24l72^^ ] |M.'Of.'nr."496/24 iul.‘2007 labrogd art.27 alin.(l) fr (2)
Lege pentru abrogarea unor reglementSri prin care sunt 
acordate scutiri sau exonerdri de la plata taxelor vamale ale 
unor bunuri

gimodific57i prin L nrT 93/2009 ] F0f.~nr. 259/21 apr. 2009 
Lege privind institutiile financiare nebancare

] modified titlul cap. V; 
abroga art. 28

7|modific5rj prin__L. nr. 383/2009 ] N- .9^-_[:'I-170n4 dec. 2009^ 
Lege pentru modificarea art. 6 alin. (1) lit. c) din Ordonanja 
Guvemuiui nr. 51/1997 privind operajiunile de leasing §i 
societdtile de leasing

jmodifed art. 6 alin. (1) lit. c)
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 236/14 apr. 2010 
M.D.R.T.

O. nr. 1204/2010
Ministerul DezvoltSrii Regionale §i Turismului 
Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice privind autorizarea plajelor in scop turistic

ImodificSri prin O. nr. 638/2019
Ordin pentru modificarea Normelor metodologice privind 
autorizarea plajelor In scop turistic, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltSrii regionale $i turismului nr. 1.204/2010

1
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EVENIMENTE SUFERITE de actui

M. Of. nr. 159/25 mar. 2013 
M.M.S.C.

O. nr. 454/2013
-Ministerul Mediului ?i SchimbSrilor Climatice 
Ordin pentru aprobarea Instructiunilor privind organizarea desfS§urarea licitapei publice pentru 
atribuirea contractelor de mchiriere a plajei MSrii Negre, a Contractuluhcadru de Inchiriere a plajei 
.MSrii Negre §i a Listei sectoarelor de plajS libere propuse spre mchiriere

] apr.^018
Ordin privind modificarea ?i completarea anexelornr. 1-3 la 
Ordinal ministrului mediului §i schimbdrilor climatice nr. 
454/2013 pentru aprobarea Instruc^iuniior privind organizarea 
$i desfd^urarea licita^iei publice pentru atribuirea contractelor 
de inchiriere a plajei Mdrii Negre, a Contraciului-cadnj de 
inchiriere a plajei Mdrii Negre $i a Listei sectoarelor de plajd 
libere propuse spre inchiriere

modific5ri prin .0. nr. 379/20181
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

O.U.G. nr. 19/2006 M. Of. nr. 220/10 mar. 2006

OrdonanlB de urgenlB privind utilizarea plajei MBrii Negre §i controlul activitBplor desfB^urate pe 
plajB

aprobat§ cu modificSri §i completSri prin L. nr. 274/2006 M. Of. nr. 586/6 iul. 2006

F^dificarTprin• L. nr. 274/2006~ 1 |M. Of. nr. 586/6 iut.' 2006 ^
Lege pentru aprobarea Ordonaniei de urgen^S a Guvemului 
nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mdrii Negre §i controlul 
activitSjilor desfd$urate pe plajS

] modified art. 2 aim. (1). art. 4 alin. (I) lit. 
h) ^i alin. (2), art. 5 lit. a), art. 8 alin. (J) 
partea introductiva ?i alin. (2) lit. a), anexa; 
introduce art. 9 I

1

2 KobaTa"^ L nr.;27^/2p06 
modifieSri §i 
completari priri

1 |M. Of. nr. 586/6 iul.''20063
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgent^ a Guvemului 
nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mdrii Negre $i controlul 
activitSjilor desfd^urate pe plajd

1
■ ^

3|modificari prin^O.U.G. hr. 43/2009 ■ )jR 6f.~niv^6/i9 mai 20097".
OrdonantS de urgen^S pentru modificarea Ordonan^ei de 
urgen\a a Guvemului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mdrii 
Negre §i controlul activita^ilor desfd^urate pe plajd

aprobatd cu modifiedri §i L. nr. 63/2010 
completSri prin

modified art. 2, art. 3 alin. (3), art. 4 alin. 
(1) lit. b) c). art. 5 lit. a), b) i), art. 6 
alin. (2), art. 8 alin. (J) lit. o); 
abrogd anexa;
mlocuie^te, in tot cuprinsul ordonanfei de 

urgenid, sintagma "operatori deplajd" cu 
sintagma "utilizatori de plajd"

M.Of. nr. 215/6 apr. 2010

^ tmodifiegri. prin L. nr _6:y2010
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenjS a Guvemului 
nr. 43/2009 pentru modificarea Ordonanjei de urgenid a 
Guvemului nr. 19/2006 privind utilizarea plajei MSrii Negre $i 
controlul activitStilor desfS^urate pe plajd

j aprobd cu modifiedri completdri O.U.G. 
nr. 43/2009 fi modified art. 2 alin. (J). art. 
4 alin. (2), art. 5 lit. b), art. 8 alin. (1) 
partea introductiva alin. (2) lit. a); 
introduce lit. p) la art. 8 alin. (!)

]|M. ornr. 239/15 apr. 2010
OrdonantS de urgenjd pentru modificarea $i completarea art.
2 din Ordonan^a de urgenid a Guvemului nr. 19/2006 privind 
utilizarea plajei Mdrii Negre $i controlul activitd^ilordesfd^urate 
pe plajd

aprobatd cu modifiedri prin L. nr. 186/2010

sTmodifiedri prin Q.gG. nr. 35/2010 J modified art. 2 alin. (J); 
introduce alin. (1_I) la art. 2

M. Of. nr. 694/18 oct. 2010

6 (modifi^riltrirry L. nr.J 86/2010 liM.'Of. hr 694/18 oct. 2010
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvemului 
nr. 35/2010 pentru modificarea $i completarea art. 2 din 
Ordonanta de urgentd a Guvemului nr. 19/2006 privind 
utilizarea plajei Mdrii Negre $i controlul activildjilor desfd$urate 
pe plajd

] aprobd cu modifiedri O.U.G. nr. 35/2010 fi 
modified art. 2 alin. (I_l)

] ^91.0iZO3/f5^^ 20i'3^ 
Ordonantd de urgentd privind salarizarea personalului pidtit 
din fonduri publice In anul 2014, precum $i alle mdsuri tn 
domeniul cheltuielilor publice

aprobatd cu completdri prin L. nr. 26/2014

] modified art. 4 alin. (2)7fm^ificdri prin O.U.G.'n'r'l03/2013

M. Of. nr. 201/21 mar. 2014

sirnodifiedri prin.. _O.U.G. nr. 58/2014 1|M. Of. nr. 711/29 sep. 20lT ] modified art. 4 alin. (2); 
Ordonantd de urgentd privind stabilirea unor mdsuri financiare introduce alin. (2_I) la art. 4 
$i pentru modificarea unoracte normative

aprobatd cu modifiedri $i L. nr. 64/2015 
completdri prin

M. Of. nr. 222/1 apr. 2015
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Q^modificari prin L. nr. 64/2015 ] M. Of. nr. 222/1 apr. 2015__
Lege pentru aprobarea Ordonaniei de urgen^a a Guvemului 
nr. 58/2014 privind stabilirea unor masuri financiare §i pentru 
modificarea unor acte normative

aproba O.U.G. nr. 58/2014 modifica art. 
4 alin. (2__1)

\
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

O.U.G. nr. 37/2020
Ordonani^ de urgeni^ privind acordarea unor facilitBli pentru creditele acordate de institupi de 
credit §/ institulii financiare nebancare anumitor categorii de debitori

M. Of. nr. 261/30 mar. 2020

] modified art. 6 lit. a)imodificari prin O.U.G..nr. 67/2020 JM. Of. nr. 382/12 mai 20201

OrdonantS de urgen^d privind modificarea unoracte normative 
$i prelungirea unor termene

1 fM7of.^r.~394/14 2020 ] modified art. 3 alin. (1) ;/ art. 6 lit. a)2 |fW)dificari prin O.u!G.^nTr.70/2026
OrdonantS de urgent^ privind reglementarea unor mdsuri, 
mcepdnd cu data de 15 mai 2020, Tn contextui situa^iei 
epidemiologice determinate de rSspSndirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru 
modiHcarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, a Legii educa^iei nationale nr. 1/2011, precum §i a altor 
acte normative
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 389/11 iun. 2010O.U.G. nr. 50/2010
Ordonanl^ de urgent^ privind contractele de credit pentru consumatori 

aprobata cu modificSri §i completSti prin L. nr. 288/2010 M. Of. nr. 888/30 dec. 2010

1 modificari prin. . L. nr. 288/2010 JM. Of. nr. 888/30 dec. 2010 J modifica art. 2, art. 5 partea introductivd, 
art. 11 alin. (2) lit. b), art. 14 alin. (1) lit. o) 

t), art. 14 alin. (2) lit. b). art. 22 alin. (2) 
lit. b), art. 28, art. 30 alin. (1), art. 33, art. 
34, art. 35 alin. (I) lit. a) ^i b). art. 36. art. 
37 lit. a) c)~e). art. 38 alin. (2) si (3), art. 
39, art. 40 alin. (4) lit. b). art. 40 alin. (5). 
art. 41 alin. (1). art. 42, art. 43 partea 
introductivd, art. 46 alin. (1) lit.J), art. 58 
alin. (1), art. 66, art. 71 alin. (1), art. 79 
alin. (1), art. 81. art. 82, art. 89, art. 91, 
art. 95;
introduce alin. (2_1) la art. 11, lit. e) si j) 

la art. 35 alin. (1). art. 37_!, alin. (1_1) la 
art. 38. lit. c) si d) la art. 40 alin. (4). alin. 
(2_1) la art. 88;
abrogd art. 30 alin. (3). art. 37 lit. b)

Lege pentru aprobarea Ordonan^ei de urgen^S a Guvernului 
nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori

2 j^batacu .L. nr. 288/2010 liM. Of. nr. 888/30 dec.~2010
modificari ?i - ^ege pentru aprobarea Ordonanjei de urgenlS a Guvernului 
[completari prin_^ 50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori

3imodificari prin O.U.G. nr. 73/2012 J modified anexa nr. 1liM. Of. nr. 803/29 nov. 2012 
Ordonan^S de urgent^ pentru modificarea Ordonan^ei de 
urgenja a Guvernului nr. 50/2010 privind contractele de credit 
pentru consumatori

aprobata cu modificari prin L. nr. 134/2013 M. Of. nr. 249/30 apr. 2013

] [M: Pt- nr. 249/3p^apr, loTlT 
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenta a Guvernului 
nr. 73/2012 pentru modificarea pet. II al anexei nr. 1 la 
Ordonan^a de urgenta a Guvernului nr. 50/2010 privind 
contractele de credit pentru consumatori

^ |^dific5ri prin L. nr. .134/2013 J aprobd O. U. G. nr. 73/2012 si modified art. 
48 alin. (1). anexa nr. 1 pet. JI

l:M'Of.'nr*727/20 sep. 2016 I modified art. 30, art. 38 alin. (2). titlul cap.
VI. art. 70, art. 71, art. 86 alin. (1);

5|rnodificgri prin ' O.U.G. nr. 52/2016
Ordonan^a de urgenta privind contractele de credit oferite 
consumatorilor pentru bunuri imobile, precum §i pentru 
modificarea $i completarea Ordonan^ei de urgenta a 
Guvernului nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru 
consumatori

introduce lit.j) la art. 2, pet. 17 la art. 7, 
alin. (4) - (11) la art. 38. art. 71_1, art.
71 J. art. 89J. art. 95J

6[modific5ri prin 0,U.G7nr. ~l¥/^9 l|M. Of. nr. 245/29 mar. 2019
Ordonan^a de urgenta pentru modificarea $i completarea unor 
acte normative

j modified art. 37 lit.a); 
introduce lit a_l) la art. 37
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 727/20 sep. 2016

Ordonanl^ de urgenl^ privind contractele de credit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile, 
precum pentru modificarea §i completarea Ordonan^ei de urgent^ a Guvernului nr. 50/2010 
privind contractele de credit pentru consumatori

O.U.G. nr. 52/2016

|m6dific5ri prin 'O.U.G.^r.'!l9/^ Of. nr. 245/29 mar. 2019 ] modified art. 38 alin. (1)
Ordonan^d de urgent^ pentru modificarea §i completarea unor 
acte normative
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